---

C A P. I.*De Stomacho.*

X. CIBI et potûs receptaculum, quod modò stomachus, modò ventriculus, modò alvus nominatur, gulæ subjacet, in abdomine,  
ex

ex transverso, positum. Ex parte, *epigastrium* tenet; ex parte, duo hypochondria. Figurâ utrem tibiæ utricularis simulat, dextrâ tenuius paulò, amplius sinistrâ.

XI. A posteriore parte, quæ concava est, et *ARCUS MINOR* appellatur, connectitur, per interpositam membranam duplicem, *OMENTUM MINUS* dictam, posteriori abdominis parti. Ab anteriore, quæ gibba est, et *ARCUS MAJOR* nominatur, conjungitur membranæ itidem duplici, cui nomen est *OMENTUM MAJUS*. Hic arcus, quippe mobilis, dum ventriculus plenus est, prominet paululùm; dum inanis, paululùm propendet.

XII. Ventriculus, porrò, duabus extremitatibus terminatur; quarum una sinistrorsùm spectat, immobilior et superior paulò; altera dextrorsùm vergit, mobilis, et paulò inferior. Prope sinistram extremitatum, ventriculus patet in gulam ore, cui *CARDIÆ* nomen est; prope dextram, in summum intestinum inhiat ore,

ore, quod, ex usûs similitudine, *PYLORUM* anatomici nuncupant.

XIII. Ventriculo quatuor omninò tunicæ sunt, una *peritonæo* nata, dein carnosa, tum reticulata, postremò villosa. Hæ tunicæ vasis, nervis, et spongiosâ naturâ plûs minûs connectuntur.

XIV. Carnosæ tunicæ fibræ duplices sunt, quarum exteriores in longitudinem sese arcuant. Contractæ *pylorum* constringunt, constrictumque paululùm retrahunt, *cardiam* versus; sic impediens, quò minûs inclusæ stomacho naturæ in summum intestinum delabantur. Relaxatæ autem permittunt, ut *pylorus* descendat, et reclusus pateat in summum intestinum.

XV. Contrà, fibræ interiores, quæ stomachum ambiunt, contractæ hunc undique, arcum minorem versus, coangustant; et, modò simul relaxentur fibræ in longitudinem pertinentes,

nentes, et contrahantur muscoli, quibus spiritum trahimus et emittimus, inclusas stomacho naturas in summum intestinum demittunt. Eædem autem fibræ relaxatæ sinunt ventriculum se quoquoersùm in circuitum amplificare; aptumque sic reddunt, ex quo, musculis respirandi unà simulque se enixissimè contrahentibus, inclusæ naturæ revomantur.

xvi. Ventriculi fibræ, quæ in longitudinem pertinent, et eæ quæ in circuitum, rarissimè, si unquàm, in sano saltem homine, sese simul contrahunt aut relaxant. Quippe, his se relaxantibus, contrahunt se illæ: illis se contrahentibus, hæ se relaxant. Neque, enimvero, sese simul relaxant aut contrahunt, inter concoquendum aut vomendum.

xvii. Intima cibi et potûs receptaculi tunica multifora est; quippe per quam, in cavum osculis hient non bibula modò vasa, quæ hinc naturas quasdam exsorbeant; verùm patuli arteriarum quoque surculi, qui in id tenuiores  
quaspian

quaspiam sanguinis partes exhalent, et cola glandularum, quæ in idem glutinosum humorem, *MUCUM* dictum, effundant.

xviii. In stomachum arteriæ, ex *cœliaca*, et ramis quos hæc tendit in hepar et splenem, ductæ, sanguinem distribuunt. Venæ, extremis arteriis ortæ, sanguinem conducunt in eam venam, per quam sanguis à splene permanat in sinum venæ portarum. Alimentorum receptaculum pervagantur nervi, ex *plexu gastrico* profecti; quem ipsum conficiunt implicatæ et intertextæ fibrillæ, ortæ ex *pare vago* et *intercostalibus*. Vasa bibula, numero plurima, absorptas ex hoc receptaculo naturas confundunt in *ductum thoracicum*.

xix. Magnus et sanè mirabilis, per nervos, consensus ventriculo intercedit cum cæteris corporis partibus, itidemque his cum ventriculo. Quo fit, ut, hoc valido, et alimentum benè appetente et concoquente, cæteræ quoque partes benè valeant, et suis benè muneribus

bus fungantur ; et, his benè valentibus, benè quoque valeat ventriculus, alimentumque benè cupiat et conficiat.

xx. Quinetiam, mirum consortium est ventriculo cum animo, ob nexum quendam, at subtiliorem, quàm ut mens humana possit perspicere et comprehendere. Hinc, uti bonorum socii sunt, ita malorum participes. Stomacho sano, mens item sana est, perspicax, acuta ; animus lætus, hilaris, erectus : animo sano et valente, valet stomachus. Stomacho, contrà, infirmo, animus imbecillus est, languidus, hebes, tristis, demissus ; et, ubi desunt vera et præsentia mala quibus sollicitetur, fictis, aut futurorum metu, se coquit et vexat.

xxi. Usus ventriculi est alimentum concoquere. Hunc in finem, ei inest humor, sui similis, *SUCCUS GASTRICUS* dictus ; qui, uti inter medicos convenit, ejusmodi est, ut cibos et potiones ita mutet, ut possint postmodò converti

verti in naturam, quæ corpus alat et sustineat.

XXII. Undè verò suppeditetur hic humor mirificus, inter se discordant medici. Eum, uti nonnullis videtur, à sanguine separant arteriarum surculi, qui in ventriculum patent. Sed, vera si esset hæc sententia, oporteret calororum itidem halitus ad alimentum mutandum et concoquendum conduceret.

XXIII. Secernunt à sanguine, ut alii putant, glandulæ mucosæ, quibus stomachus instruitur. Verùm ne huic quidem opinioni assentiri possumus, propterea quòd mucus cæterarum viarum nequit escas et potiones concoquere.

XXIV. Nobis verisimillimum videtur, succum eum, qui in stomacho alimentum tam mirabiliter mutet, esse humorem, non uniusmodi, sed compositum ex tribus naturis inter se certâ at incognitâ proportione commixtis,  
salivâ

salviâ nempè oris, atque ventriculi halitu et mucò. Verum si hoc sit, alimentum concoquendi tam imbecillitas et impotentia, quàm pravitas, oriuntur ex causis, quæ idoneam et salutarem partium hujus succi constituentium rationem perturbant.—Quo modo ventriculi succus alimentum mutet et coquat, infrà explanabimus.

---

C A P. II.

*De Famis Causis.*

XXV. DE stomacho satis dictum est. Nunc operæ pretium erit quærere, quibus causis oriatur *FAMES*; seu importunus is appetitus, qui, in sensu ingrato, quem ad stomachum referimus, et cibi appetentiâ consistit, et quo sollicitante aut flagitante ducimur aut incitatur ad res edendas, quæ eum sedent aut saturent.

XXVI. Ad hanc edendi cupiditatem movendam conducit ventriculi inanitas. Sic enim  
facti

facti sumus, ut, quò omnes partes, ad vitam et motum necessariæ, vigeant ad sua munera validæ, frequens et modica ventriculi distentio requiratur. Ita esse, docemur experientiâ. Nam, quò vehementiùs nosmet exercemus, eò citiùs ventriculus, saltem sanus, alimentum coctum et confectum demittit in alvum; ut hinc, in lacteum priùs humorem conversum, per vias idoneas in sanguinem ad partes exercitatione dissipatas reparandas conducatur: et eò frequentiùs ad ventriculum cibis denuò et potionibus replendum incitatur; quippe enim ni faciamus, brevi languescimus, nec multò pòst nobismetipsis perindè videmur, ac si viribus deesset fulcrum, demùmque delassati conamina remittere, iisve prorsùs desistere cogimur.

xxvii. Neque verò solius stomachi vacuitate oritur ciborum appetentia. Ad hanc quoque cupiditatem excitandam, haud parùm contribuit effugium materiæ ex corpore per meatus naturales, eos præsertim cutis; quo  
vasa,

vasa, tam quæ sanguinem distribuunt, quàm quæ conducunt, ex parte exinanuntur. Quippe, certos intra fines, uti docet experientia, esuriunt eò crebriùs et magis homines, quò citiùs et uberius ex eorum corporibus materia effugit. Hinc patet, quamobrèm laboriosi, qui duriter vivunt, cibos sæpiùs appetant, et cupientiùs edant, quàm segnes et opulenti, qui lautis epulis pascuntur.

XXVIII. Quinetiam verisimile est, edendi cupiditatem ipsâ quietis, quâ carnosæ jejuni stomachi fibræ fruuntur, impatientiâ excitari. Hujus enim receptaculi inanitate concidentis fibræ, distendentibus et stimulantibus deductis, collabuntur, et quasi obdormiscunt. Irritabilitate verò interquiete auctâ, brevi, tanquàm somno experrectæ, inertiae impatientes sunt, atque requirunt, quæ eas denuò distendant et stimulent. Homo, tantum enim tamque mirum est corpori cum partibus, et partibus cum corpore consortium, hoc ventriculi desiderium persentit, et participat; dein cibos  
et

et potus appetit, utpote quibus solis possit ejus sollicitationi et importunitati satisfacere.

xxix. Ex his causis, uti nobis videtur, oritur appetitus is, quem cum philosophi, tum medicinæ professores *FAMEM* appellant; et cujus sollicitatione Natura, utilitatum provida et salutis consultrix, animalia, quoties opus, incitat ad esculenta assumenda, quibus vires, inediâ et labore languentes et dissipatæ, reficiantur et reparentur.

xxx. Alius appetitus fami affinis, *SITIS* nempè, sensus ingratus ariditatis in faucibus, cum bibendi cupiditate, oritur ex humoribus corporis supra modum potionum dissipatis; aut ex siccis ac salinis escis, aliisque quibusvis acribus ingestis; aut ex causis, quæ, sicut febres, obstant, quò minùs arteriarum surculi et glandularum cola, quæ in os et fauces patent, hùc idoneos ex sanguine humores deducant.

## CAP. III.

*De Concoctione.*

XXXI. Quo alimentum modo concoquatur, bis mille amplius annos inter medicos disputatum est, necdum, de hac re, inter eos convenit. Hic igitur loci, opiniones auctorum, quæ, de concoctione, maximè invaluerunt, proponere, et paucis excutere, haud alienum erit.

XXXII. Nonnulli, ducibus HIPPOCRATE\* et GALENO †, contendunt, cibos in ventriculo per calorem concoqui; et sic mutari, ut ab iis in  
intestina

---

\* Vid. CELS. *de Medicin.* Præfat. pag. 6.

† Vid. GALEN. *de Usu Partium*, lib. iv. cap. 8.  
*Facult. Nat.* lib. iii. cap. 8.

intestina delapsis secretus succus is, quo alimur, per quasdam hinc ductas et directas vias, permanet in venam sinistram *subclavianam*, deinceps in corde et pulmonibus se in sanguinem vertat.

XXXIII. His verò medicis, hac de re, accedere non possumus. Namque nonnulla animalia, velut ranæ, serpentes, et quidam pisces, alimentum benè concoquunt, quamvis eorum corpora calore parùm excedant aquam, terræve rimas ubi vivunt; dum homines, qui febriunt, et quorum calor plurimùm intenditur, vix, sæpè ne vix quidem, concoquere possunt. Quinetiam, contra hanc opinionem dici potest, quibus hominibus stomachus perindè videatur, ac si, præter solitum, caleret, eos plerumquè alimenta malè conficere.

XXXIV. Sunt alii, qui EMPEDOCLEM, PLISTONICUM \*, DIONYSIUM ÆGEUM, et DIOCLEM  
inter

---

\* Vid. CELS. *de Medicin.* præfat. pag. 6.

inter antiquos secuti, et inter recentiores LISTERUM\* et KNIGHTIUM †, censeant, alimentum in ventriculo putrescere.

xxxv. Ut ab his quoque auctoribus dissentiamus, inducimur. Namque saliva, ut compertus periculo est PRINGELIUS ‡, et *succus gastricus*, ut REAUMURIUS || et STEVENSIUS §, quibuscum humoribus alimentum in ventriculo commiscetur, ejusmodi sunt, ut putredini obstant. Ventriculus, porrò, ut comprobârunt HUNTERI experimenta, putrescentia nullo modo concoquere potest, nisi priùs in dulcia convertere valuerit. Vero, denique, absimillimum

---

\* Vid. LISTER. *de Humor.* cap. iii.

† Vid. KNIGHT. *Vindicat.* pag. 12. 26.

‡ Vid. PRINGEL. *Diseases of the Army*, Append. p. 51.

|| Vid. REAUMUR. in *Mémoires de l'Académie des Sciences*, ann. 1752, p. 732.

§ Vid. STEVENS. *Dissert. Physiolog. Inaug. De alimentorum Concoctione*, Experiment. xxiii. et xxv.

num est, putredine fieri posse mitem humorem, qualem *chylum* esse noverimus, qui, in sanguinem conversus, corpus reficiat, reparet, et sustineat.

xxxvi. Quinetiam alii, et hi quidem eruditi in primis, et ex ingeniis clari, PEYERUS, nempè, LEUENHOËCKIUS, BORELLIUS, PITCARNIUS\*, et HECQUETIUS †, concedunt ERASISTRATO ‡, qui apud antiquos florebat, cibos in ventriculo atteri validis hujus fibrarum muscularum contractionibus. Inducti fortassè sunt, ut ita existimarent, ex observatâ mirâ comminuendi res duras potentiâ, quam possident aves, quæ granis vivunt.

xxxvii. Verùm concurrunt complura, quæ eorum opinionem non solùm labefactent, sed etiam evertant. Canes enim, quorum ventriculi

---

\* Vid. PITCARN. in Diss. de *Modo quo cib. confic.* |

† Vid. HECQUET. de *la Digestion.*

‡ Vid. CELS. de *Medicin.* præfat. pag. 6.

culi nullâ pollent vi atterendi, possunt tamen ebur, et durissima ossa concoquere \*. Quinetiam, in ventriculis tam hominum, quàm viliorum quorundam animalium, fructus et grana, quæ, integris cuticulis, devorata sunt, adeò non concoquuntur, ut, pòst aliquantò, illæsa et inconfecta cum stercore dejiciantur. Cibos, porrò, multiformis globulis metallicis inclusos, ventriculi hominum, ut periculis compertus STEVENSUS †, brevi et benè concoquunt, globulis interea inviolatis et integris. Vermes, denique, sæpè tutò hospitantur in ventriculis non hominum modò, verùm viliorum quoque animantium.

XXXVIII.

---

\* Vid. STEVENS. Diss. Physiolog. Inaug. de *Aliment. Concoct.* Experiment. xi. xii. xiii. xiv.

MONRON. SECUND. Experimentum, à STEVENSIO citatum.

† Vid. STEVENS, Diss. Phys. Inaug. de *Aliment Concoct.* Experiment. I.—X.

XXXVIII. Aliis adhuc placet medicis, PRINGELIO \*, nempè, MACBRIDIO †, iisque qui his assentiuntur, alimentum in ventriculo fermentescere ; quippe cùm ex hoc vel sani hominum paulò pòst, quàm devoraverint, flatum seu spiritum, qualem excitant fermentescentes humores, per gulam et os identidem eructent.

XXXIX. Hanc autem opinionem sunt quæ, si non convellant, saltem multùm infirment. Saliva ‡, et ventriculi succus ||, ut comprobârunt experimenta, putredini obstant, inceptamve compescunt. Quinetiam animalia multa, ea nempè, quæ carnibus vivunt, velut buteones, fermentescentia non possunt concoquere.

\* Vid. PRINGEL. *Diseases of the Army*, Append.

† Vid. MACBRID. *Experimental Essays*.

‡ Vid. PRINGEL. *Diseases of the Army*, Append. p. 51.

|| Vid. STEVENS, *Diss. Phys. Inaug. de Aliment. Concoct.* Exper. xxiv.

coquere \*. Ventriculus, denique, tùm maxime flatum eruçtat, cùm imbecillitate quâdam vel resolutione ad benè concoquendum parùm valeat.

XL. Nostrâ ætate, omnes ferè medici, REAUMURIO †, MONRONE SECUNDO ‡, et HUNTERO ||, ducibus, consentiunt, alimentum, id sanè quod verisimillimum putamus, et ventriculi humorem, hujus simul motu et calore adjuvantibus, sese mutuò dissolvere ; et quædam intereà utrorumque elementa, cæteris repudiatis, mistu coalescere in novum humorem, sui similem, qui *chymum* appelletur, quique, paritèr atque *sales secundarii* ex commixtis *alcalibus* et *acidis* confecti, dotes ab iis constituentium partium prorsùs diversas possideat.

XLI.

---

\* Vid. REAUMUR. in *Mémoires de l'Acad.*

† Vid. REAUMUR. in *Mémoires de l'Acad.* an. 1752.

‡ Vid. MONRON. SECUND. Experiment. à STEVENSONO citat. in *Diss. Phys. Inaug. de Alimentorum Concoctione.*

|| Vid. HUNTER. in *Act. Philosoph. Londin.*

XLII. Novus hic humor, in summum intestinum delapsus, ibi cum bile et *succo pancreatico* commiscetur. Quædam interea commixtorum elementa, similiter atque modò diximus, in unitatem coeunt, novumque creant humorem, specie lacteum, parentibus prorsus dissimilem, quem *chylum* medici dicunt.

XLIII. *Chylum* ex intestinis tenuioribus, præcipuè jejuno, vasa bibula absorbent, deinde confundunt in *ductum thoracicum*: qui acceptum transmittit in sinistram venam *subclavianam*; ut, in corde dextro et pulmonibus, in sanguinem vertatur, qui corpus alat, reficiat, et sustineat.

## P A R S III.

## DE BULIMIÆ SIGNIS.

XLIII. QUÆDAM de stomacho, famis causis, et alimenti concoctione præfati, proximum est, ut paucis exponamus, quibus notis cognoscatur esuries, quam persequimur.

XLIV. *HELLUONUM.*—Esuritio nonnunquam vix morbus est. Helluones haud pauci, abdominis voluptatibus dediti, qui famem non opperiuntur, sed luxu antecapiunt, duplo triplove majorem quotidie copiam ciborum ingurgitant, quàm quæ ad corpus sustinendum necessaria sit, et tamen, quod sanè mirum, benè concoquunt\*.

XLV.

---

\* Vid. SAUVAGES. *Nosolog. Method.* Class. VIII. Gen. VIII.

XLV. Estores quoque haud rarò sunt homines ætate florentes, et robusti, qui aut animi causâ, aut officii ratione, duris se laboribus exercent, nempè ferarum venatores, jaculatores, aucupes, piscatores: et milites pugnis itineribusve exinaniti; ac nautæ duris maris, naufragio, vel inediâ. Estrices quoque interdum sunt gravidæ mulieres, quæ solitâ ciborum copiâ nequeunt suum simul corpus et fœtum alere et sustinere\*.